Mortem quidem praenuntiat cum dicit *solvite templum hoc*. Christus enim mortuus fuit, et ab aliis occisus, Matth. XVII, v. 22: *et occident eum*, eo tamen volente: quia, ut dicitur Is. LIII, 7, *oblatus est quia ipse voluit*. Et ideo dicit *solvite templum hoc*, idest corpus meum. Et non dicit, solvetur, ne intelligas eum seipsum occidisse; sed dicit *solvite*, quod non est imperantis, sed praenuntiantis, et permittentis. Praenuntiantis quidem, ut sit sensus *solvite templum hoc*, idest, solvetis; permittentis vero, ut sit sensus *solvite templum hoc*, idest, facite de corpore meo quod vultis, illud vobis expono, sicut dicit Iudae, infra XIII, 27: *quod facis, fac citius*: non quidem imperans ei, sed eum eius arbitrio derelinquens.

Dicit autem *solvite*, quia mors Christi est solutio corporis eius, aliter tamen quam aliorum hominum. Nam corpora aliorum hominum solvuntur per mortem usque ad incinerationem carnis, et pulverationem: qualis quidem solutio non fuit in Christo; quia, ut dicitur in Ps. XV, 10, *non dabis sanctum tuum videre corruptionem*. Fuit ibi tamen solutio per mortem, quia anima separata est a corpore,

includes not only the soul, but the body as well. And so the very body of Christ is God's temple.

400 But Nestorius, using this text in support of his error, claims that the Word of God was joined to human nature only by an indwelling, from which it follows that the person of God is distinct from that of man in Christ. Therefore it is important to insist that God's indwelling in Christ refers to the nature, since in Christ human nature is distinct from the divine, and not to the person, which in the case of Christ is the same for both God and man, that is, the person of the Word, as was said above.

401 Therefore, granting this, the Lord does two things with respect to this sign. First, he foretells his future death. Secondly, his resurrection.

402 Christ foretells his own death when he says, **Destroy this temple**. For Christ died and was killed by others: "And they will kill him" (Mt 17:22), yet with him willing it: because as is said: "He was offered because it was his own will" (Is 53:7). And so he says, Destroy this temple, i.e., my body. He does not say, "it will be destroyed," lest you suppose he killed himself. He says, Destroy, which is not a command but a prediction and a permission. A prediction, so that the sense is, **Destroy this temple**, i.e., you will destroy. And a permission, so that the sense is, **Destroy this temple**, i.e., do with my body what you will, I submit it to you. As he said to Judas: "What you are going to do, do quickly" (below 13:27), not as commanding him, but as abandoning himself to his decision.